
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22952 del 21/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/23787 del 21/11/2022

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI
PRIORITARI DI RAFFORZAMENTO LOCALE O MIGLIORAMENTO SISMICO DI
EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI, SECONDO LE DISPOSIZIONI E I TERMINI
DELL'O.C.D.P.C. N. 675/2020, PROROGATI DALL'OCDPC N. 897/2022, IN
MODIFICA DI QUELLO GIÀ APPROVATO CON PROPRIA DETERMINAZIONE 24
MAGGIO 2022 N. 9873

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: SERGIO MONTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Sergio MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la propria determinazione 24 maggio 2022 n.
9873  con  cui  è  stato  approvato  il  secondo  piano  degli
interventi prioritari di rafforzamento locale o miglioramento
sismico su edifici pubblici strategici di cui all’art. 2,
comma 1, lett. b) dell’ Ordinanza del Capo del Dipartimento
della  protezione  civile  (di  seguito  OCDPC)  n.  532/2018,
secondo le disposizioni dell’OCDPC n. 675/2020, finanziato
rilevando ulteriori risorse “non utilizzate” o “oggetto di
revoca”,  in  modifica  del  piano  già  approvato  con  propria
determinazione 18 maggio 2022 n. 9399, per complessivi euro
6.006.876,05;

Preso  atto  che  nella  suddetta  determinazione  n.
9873/2022 sono stati approvati, fra gli altri, i seguenti
contributi:

 euro 429.760,00 per l’intervento di miglioramento sismi-
co del Municipio di Bagnara di Romagna;

 euro 1.001.088,00 per l’intervento di miglioramento si-
smico del Municipio di Fiorenzuola d’Arda;

 euro 447.468,00 per l’intervento di miglioramento sismi-
co del Municipio di Varano de Melegari;

 euro 319.393,38 per l’intervento di miglioramento sismi-
co della sede della Croce Rossa di Fontanellato;

Considerato che:

- l’art.  4,  comma  1  dell’OCDPC  n.675/2020  stabilisce  che
sono revocate le risorse, relative alle annualità 2010-
2016  del  Fondo  per  la  prevenzione  del  rischio  sismico
istituito dall’art.11 della legge 24 giugno 2009, n.77,
non  utilizzate  entro  ventiquattro  mesi  dalla  data  di
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’Ordinanza stessa,
ovvero entro il 25 maggio 2022;

- con OCDPC n. 897/2022 il termine di cui all’articolo 4,
comma 1 dell’OCDPC n. 675/2020, è stato prorogato di sei
mesi, con scadenza al 25 novembre 2022;

Dato  atto  che,  a  seguito  dell’adozione  della
determinazione  dirigenziale  n.9873/2022  con  cui  si
utilizzavano tutte le economie fino a quel momento emerse:

- con propria determinazione 17 novembre 2022 n.22631 sono
state rilevate ulteriori risorse “non utilizzate” o “og-
getto di revoca”, derivanti da economie a conclusione di
interventi di riduzione del rischio sismico finanziati con
OCDPC nn. 293/2015 e 532/2018 per euro 184.594,20; 

- con nota prot. 07/10/2022.1014909.U è stato emesso il  vi-
sto di congruità tecnico economica del Comune di Pellegri-
no Parmense - intervento rientrante nel primo Piano degli
interventi, relativi alla O.C.D.P.C. n.675/2020, approvato

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



con determinazione 11 marzo 2021 n. 4259 - per un importo
pari ad euro 435.188,50, in diminuzione rispetto al con-
tributo assegnato pari ad euro 435.200,00, che pertanto
rende disponibile la somma di euro 11,50;

- con nota prot. 05/09/2022.0810658.U è stato emesso il vi-
sto di congruità tecnico economica del Comune di Fontanel-
lato - intervento rientrante nel secondo Piano degli in-
terventi, relativi alla O.C.D.P.C. n.675/2020, approvato
con determinazione 24 maggio 2022 n. 9873 sulla base del
quadro economico presentato, per un importo pari ad euro
215.777,20, in diminuzione rispetto al contributo assegna-
to pari ad euro 319.393,38, che pertanto rende disponibile
la somma di euro 103.616,18;

- con nota prot. 10/11/2022.1149074.E il Comune di Varano
de’ Melegari ha presentato rinuncia formale al contributo
concesso, rendendo disponibili ulteriori euro 447.468,00;

Considerato che le suddette circostanze hanno generato
un’ulteriore  disponibilità  complessiva  di  risorse  pari  ad
euro  735.689,88  e  che  è  opportuno  procedere  all’utilizzo
delle medesime nei tempi indicati dell’OCDPC n. 897/2022;

Valutato che:

- con nota prot. 09/11/2022.1143336.E il Comune di Bagnara
di Romagna ha chiesto di riparametrare il finanziamento
assegnato sulla base del volume effettivo dell’edificio di
3525 mc, rispetto a quello precedentemente erroneamente
comunicato di 3160 mc;

- con  note  prot.  09/11/2022.1141370.E  e  prot.
16/11/2022.1162589.E il Comune di Fiorenzuola d’Arda ha
comunicato di voler procedere con un intervento di “raf-
forzamento locale” al fine di non interrompere le attività
comunali, e che l’immobile oggetto di intervento è risul-
tato costituito da un’unica unità strutturale di volume-
tria pari a 28800mc, caratterizzata da un alfaSLV di 0,41;

Ritenuto  opportuno  destinare  le  suindicate  risorse
disponibili  per  incrementare  l’importo  del  contributo
concesso con determinazione 24 maggio 2022 n. 9873 ai Comuni
di Bagnara di Romagna e di Fiorenzuola d’Arda, alla luce di
quanto emerso dalle suddette richieste e nel limite della
quota del costo convenzionale di cui all’art. 10, comma 2
dell’OCDPC n.532/2018;

Ritenuto, pertanto, al fine di utilizzare il totale
delle  risorse  attualmente  disponibili  a  questa
Amministrazione nei tempi stabiliti dall’OCDPC n. 675/2020,
prorogati dall’OCDPC n. 897/2022, di approvare la modifica
del  secondo  piano  degli  interventi  prioritari  di
rafforzamento  locale  o  miglioramento  sismico  su  edifici
pubblici  strategici,  modificando  quello  già  approvato  con
determinazione  n.  9873  del  24  maggio  2022,  a  seguito  di
quanto sopra descritto, e di seguito sintetizzato:

pagina 3 di 7



 rilevazione  di  ulteriori  risorse  “non  utilizzate”  o
“oggetto di revoca” derivanti da economie a conclusione di
interventi di riduzione del rischio sismico finanziati con
OCDPC nn. 293/2015 e 532/2018 pari ad euro 184.594,20;

 riduzione dell’importo del contributo assegnato al Comune
di Pellegrino Parmense ad euro 435.188,50, a seguito di
emissione del visto di congruità tecnico economica;

 riduzione dell’importo del contributo assegnato al Comune
di Fontanellato ad euro 215.777,20, a seguito di emissione
del visto di congruità tecnico economica;

 rinuncia  da  parte  del  Comune  di  Varano  de  Melegari  al
contributo assegnato di euro 447.468,00;

 disposizione, con il presente atto, di incremento di euro
49.640,00 del contributo assegnato al Comune di Bagnara di
Romagna, nel limite delle risorse disponibili, a seguito
di  richiesta  di  rettifica  del  volume  del  fabbricato
oggetto di intervento, definendo pertanto l’importo del
contributo assegnato in complessivi euro 479.400,00;

 disposizione, con il presente atto, di incremento di euro
686.049,88  del  contributo  assegnato  al  Comune  di
Fiorenzuola d’Arda, nel limite delle risorse disponibili,
a  seguito  della  comunicazione  della  corretta
individuazione dell’unità strutturale e alla richiesta di
declassamento  dell’intervento  a  rafforzamento  locale,
definendo pertanto l’importo del contributo assegnato in
complessivi euro 1.687.137,88;

Richiamati:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante "Di-
sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

- la legge regionale 15 novembre 2001, n.40 recante "Ordina-
mento contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione
delle legge regionale 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo
1972, n. 4", per le parti in essa applicabili;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2021 n.
2276, “Approvazione del documento tecnico di accompagna-
mento e del bilancio finanziario gestionale di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la legge regionale 28 dicembre 2021 n. 20, “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024
(legge di stabilità regionale 2022)”;

- la legge regionale 28 dicembre 2021 n. 21, “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”; 

- la legge regionale 28 luglio 2022, n. 10 “Assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

pagina 4 di 7



- la deliberazione di Giunta regionale 1° agosto 2022 n.
1354 avente ad oggetto ‘Aggiornamento del documento tecni-
co di accompagnamento e del bilancio finanziario gestiona-
le di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024’

Visti:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2017 n.468,
recante “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.111/2022 relativa
all’“Aggiornamento 2022-2024 del Piano triennale di pre-
venzione della corruzione e della Trasparenza per la fase
di transizione al P.I.A.O. (Piano Integrato delle Attività
e dell’Organizzazione”;

- la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022 n. 2335,
recante approvazione della ‘Direttiva di indirizzi inter-
pretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal de-
creto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022’;

- il  decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.159  “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, non-
ché nuove disposizioni in materia di documentazione anti-
mafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010, n.136";

Viste:

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022 n. 324,
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022 n. 325,
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministra-
tive: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n. 426,
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento de-
gli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;

Richiamate, infine:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia - Romagna” e s.m.i;

- la determinazione del Direttore Generale Cura del Territo-
rio e dell’Ambiente n. 5615 del 25/03/2022, ad oggetto
“Riorganizzazione della Direzione Generale cura del terri-
torio e dell'ambiente. Istituzione aree di lavoro. confe-
rimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di po-

pagina 5 di 7



sizione  organizzativa”,  con  cui  l’incarico  dirigenziale
del Responsabile dell’Area di lavoro Geologia, Suoli e Si-
smica è conferito dal 01/04/2022 fino al 31/03/2025;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la  regolarità  amministrativa del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di  approvare,  al  fine  di  utilizzare  il  totale  delle
risorse attualmente disponibili a questa Amministrazione
nei tempi stabiliti dall’Ordinanza del Capo Dipartimento
della Protezione Civile 18 maggio 2020 n. 675, prorogati
dall’OCDPC n. 897/2022, il secondo piano degli interventi
strutturali  di  rafforzamento  locale  o  miglioramento
sismico su edifici pubblici strategici di cui all’Allegato
A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  in  modifica  di  quello  già approvato  con
propria determinazione 24 maggio 2022 n. 9873, a seguito
di quanto descritto in premessa, per l’importo di euro
6.191.481,75;

2) di  confermare  in  ogni  altra  sua  parte  la  propria
determinazione 24 maggio 2022 n. 9873;

3) di  dare  atto  che,  a  seguito  della  rimodulazione  degli
importi  già  determinata  con  det.n.9399/2022  e  con  il
presente atto (economie maturate per intervento del Comune
di  Pellegrino  Parmense),  il  totale  del  primo  piano
approvato con det.n.4259/2021 è pari ad euro 8.579.992,77;

4) di  procedere  con  le  pubblicazioni  previste  dal  Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza,  nonché  dalla  direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del decreto
legislativo n.33/2013;

5) di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente
determinazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni
interessati.

Sergio Monti

pagina 6 di 7



Allegato A

SECONDO  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  STRUTTURALI  PRIORITARI  DI  RAFFORZAMENTO  LOCALE  O  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DI

EDIFICI  PUBBLICI  STRATEGICI,  DI  CUI  ALL’ART.2,  COMMA  1,  LETT.  B)  DELL’ORDINANZA  C.D.P.C.  N.  532/2018,  SECONDO  LE

DISPOSIZIONI DELL’O.C.D.P.C.  N. 675/2020, MODIFICA DEL PIANO APPROVATO CON DETERMINAZIONE 24 MAGGIO 2022 N. 9873

N.
progr.

Prov. Comune Codice CUP
Denominazione

edificio
Tipologia di Intervento Soggetto attuatore Importo

1 RE Bibbiano C69F22000040006 Sede Municipale Miglioramento Sismico Comune di Bibbiano  €     612.000,00

2 MO Vignola F59F22000250006 Municipio Rafforzamento locale Comune di Vignola €     225.966,61

3 RN Bellaria Igea Marina E56F22000210002
Scuola media

statale Panzini
Palestra

Miglioramento Sismico
Comune di Bellaria Igea Ma-

rina
€     549.814,73

4 RA
Bagnara di Roma-

gna
B42C22000160001 Municipio Miglioramento Sismico

Comune di Bagnara di Ro-
magna

€     479.400,00

5 BO Castel d'Aiano F12H22000200002 Municipio Rafforzamento locale Comune di Castel d’Aiano €    665.028,00

6 PC Farini H86C22000060002 Municipio Miglioramento Sismico Comune di Farini €   501.552,00

7 PR Berceto E46F22000280005
Scuola Infanzia
ed Elementare

di Ghiare
Miglioramento Sismico Comune di Berceto €    173.712,00

8 RE Vezzano sul Crostolo E96C22000040002 Municipio Rafforzamento locale
Comune di Vezzano sul Cro-

stolo
€   489.800,00

9 PR Varano de Melegari J96C22000060002 Municipio Miglioramento Sismico
Comune di Varano de Mele-

gari

€ 0,00 
(revocato a seguito di rinuncia rice-

vuta con prot. 2022.1149074)

10 PC Fiorenzuola d'Arda E16C22000090002 Sede Comunale Rafforzamento locale
Comune di Fiorenzuola

d’Arda
€   1.687.137,88

11 RE Cavriago C19F22000060002
Municipio –

Uffici
Rafforzamento locale Comune di Cavriago €     422.333,33

12 PR Bore G56C22000070002 Sede Comunale Rafforzamento locale Comune di Bore €     168.960,00

13 PR Fontanellato H63D19000060004
Sede Croce Ros-

sa
Miglioramento sismico Comune di Fontanellato €      215.777,20

Importo totale               € 6.191.481,75

pagina 7 di 7


